
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН  
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 
 

ЙЫШĂНУ 
 

«___»__________2025 г. №____ 
 

Шёмёршё ял. 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

«07» марта 2025 г. № 28.5 
 

село Шемурша 

 

  

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской  

Республики от 22 ноября 2024 г. № 25.2 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Шемуршинского 

муниципального округа в соответствие с действующим законодательством на основании 

экспертного заключения Государственной службы Чувашской Республики по делам 

юстиции Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики решило: 

1. Внести в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 22 ноября 2024 г. № 25.2 «Об утверждении Положения о 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия 

представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в 

органах местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики» (далее – Положение)  следующие изменения: 

- в подпункте «г» пункта 14 Положения слова «о представлении лицом, 

замещающим муниципальную должность, и муниципальным служащим» заменить 

словами «о представлении муниципальным служащим»;  

- в абзаце первом пункта 15 Положения слова «сведения о доходах, об имуществе» 

заменить словами «сведения о доходах, расходах, об имуществе»;  

- пункт 23 Положения изложить в следующей редакции: 

«23. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта "б" 

пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, 

осуществляющим полномочия представителя нанимателя (работодателя), сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной; 

б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, 

осуществляющим полномочия представителя нанимателя (работодателя), сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия 

рекомендует муниципальному служащему, осуществляющему полномочия представителя 

нанимателя (работодателя), принять меры по представлению указанных сведений; 

в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, 

осуществляющим полномочия представителя нанимателя (работодателя), сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от 



представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует руководителю 

органа местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, являющемуся работодателем  муниципального служащего, осуществляющего 

полномочия представителя нанимателя (работодателя), в отношении которого проводится 

проверка, применить к муниципальному служащему, осуществляющему полномочия 

представителя нанимателя (работодателя), конкретную меру ответственности.». 

- в подпункте «б» пункта 23.1 Положения слова «в соответствии с частью 1 статьи 

3 от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ Федерального закона «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» 

заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 

2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 
 


